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. TAZI VE SOKAK KÖPEKLERiNDE BULBUS OLFAKTORVUSUN

HisTOMORFOLOJiSi ÜZERiNDE KARŞıLAŞTıRMAlı BiR ARAŞTIRMA

Mehmet Kanter"

A Compa ra livc Study on th e Histomorphology of Olfactory Uulb in G reyhound a nd
Outdoor Dog

Summary: In the present study, ollaetory bulbs ol greyhound and outdoor dogs were ccrrcered histologieally. h was
lound that the ollaetory bu lbs ol both speeies were eonstituted by accessory and main parts having the same layers
(oerve. glomerular, ekatemel pleksiform, mitral eell, internal pleksiform and granular eell) . Nerve . glomeru lar and mitral
eell layers were very wide and there were many glial celle in the test two layers in the ollaetory bulbs ol greyhound.
However, in outdoo r dog, these layers were very narrow and ttıere were few mitral and glial ceus . Differences in the
smailing ability between greyhou nds and outdoor dogs were thought to be depended on the histomorphological dil
tererces of their o llaetory bulbs .

Key wcrds: Greyhound, out door dog, ollaetory bulb, histomorl ology .

Özet : Bu çalışmada, tazı ve sokak köpeklerinin buıbus ollaktoryusları (koku alma soğanıl'nın histolojik yapıları kar
ş ı l a şt ı rmalı olarak incelendi. Histolojik incelemelerde, her iki köpek ırkında da bulbus ollakt oryusun yardımcı ve as ı l

olmak üzere iki kısımdan oluştu~ ve her iki kısmın da d ıştan içe do!:'Jru s ı ras ıyla ollaktor sinir ve g10meruler katman ile
eksternal pleksitorm, mitral hücre, internal pleksilo rm ve granüler hücre katmanlarından oluştuğu gözlendi. Tazılann

bu\bus ollaktoryusunda sinir katmanı ile glomeruler ve mitral hücre katmanlarının oldukça geniş olduğu ve bu kat
manlardan son ikisinin çok sayıda glia hücresi içerdiQi tesbit edildi. Sokak köpeklerinde ise, bu katmanların oldukça
dar olduğu ve çok az sayıda mitral ve g1ia hücrelerinin bulunduğu dikkati çekt i. Tazılarda koku alma duyusunun daha
gelişmiş olmasının , bu ı rk ın bulbus ollaktoryusunun histolojik yap ısında gözlenen farklılıklardan kaynaklanabilec~i so
nucuna var ı l dı .

Anahtar keameler: Tazı , sokak köpeğ i , butbus ollaktoryus, hislomorfoloji:

Gırı ş

Koku alma organ ı , vücuttaki yerleşiminin kar

maşık ve koku duyusunun subjektif olması ne
deniyle, üzerinde çok az çalışman ın yapıldığ ı bir or

gandı r (Ganong, 1993).

Butbus olfaktoryusun yardımcı ve asıl olmak

üzere iki kısma ayrıldığı ve her ikikısmın da olfaktor

sinir, glomerüler, ekslernal pleksifonn, mitral nöcre.
internal pleksiform ve granüler höcre kal
manlarından oluştuğu bildiri lmektedi r (Price ve Po

well. 1970; Mori ve ark., 1987; Zheng ve ark.,
1988: Kanterve ark., 1996)

Koku alma organı , yardımc ı (vomeronasal

organ ) ve esas (regiyo o ıtaktoryus) olmak üzere iki

bölümden oluşmaktadır. Her iki bölümün olfaktor
membranıarında yer alan koku hücrelerinelen ç ı kan

aksonlann oluşlurduğu demetler. ethmoid kemiğin i

(kalbur kemiği) geçerek bulbus olfaktoryusa ula
şırtar.Yardımcl koku alma organından gelen ak
sonlar. bulbus olfaktoryusun yardımcı kısmındaki ;

esas koku alma organından gelen aksonlar ise, bul
bus olfaktoryusun asıl kısmındaki mitral hücrelerin
denelritleri arasında sonlanarak glomerüler kalman
ad ı verilen kısımda karmaşık küreset sinapslar
o luştururlar (Powell ve Cowan, 1963; Powell ve
ark.,l965; White,1965; Heimer,1968; Scalia,1968;
Raisman, 1972; Barber Ile Raisman 1974; Barber
ve Field, 1975; Winans ve Powers. 1977; Mori ve
ark., 1987; Kenter ve ark., 1996).

Koku 'sinin (traktus olfal<toryus), bulbus 01-
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faktoryusun her iki kı smındaki mitral hücrelere
gelen uyarıları beyine iletir ve değertendirilen uya

nlann beyinden tekrar olfaktor membranıara ulaş

masında aracılık eder (Raisman, 1972). Böylece , bu
geri bildirim mekanizmasıyla farklı kokular al
gılanır.

Bu çalışmada, hızh koşması ve iyi koku alma
yeteneğine sahip olmasından dolay ı , avcıhkta ya
rarlanılan tazılarla , normal sokak köpeklerinin bul
bus olfaktoryus lannın histomorfolojik yapılannı n

karşıla ştırmalı olarak incelenmesi amaçlandı .

Materyal ve Metot

Çalışmada, ağ ı rlıkları 25·30 kg olan 3 adet taz ı

ve 3 adet normal sokak köpeği dekapite edildi.
Hayvanların kafataslan hemen açılarak bulbus ol
faktoryuslan ç ıkar ı ld ı ve %10' luk n ôtrel formalinde
tespit edildi . Histolojik incelemeler için dokular rutin
doku takibi i şlemlerine alınd ı . Hazırlanan peretin
bloklardan elde edilen 4·6 um kalınlığındaki kesitler
Hematoksilen-Eoz in boyama yöntemi ile boyandı .

Bu preparatlar ışık mikroskobunda (Olympus BHT
model ) incelendi ve gerekli görülen bölgelerin fo
toğraflan çekildi.

Bulgular

Yapılan incelemelerde , her iki köpek ırkında da
bulbus otfakloryusun aynı katmanlara (otfaklor
sinir, glomerüler, ekstemal pleksitorm. mitral hOcre,
internal pleksiform ve granüler hücre katmanları)

sahip yardımc ı ve asıl olmak üzere iki bölümden
oluştuğu görüldü. Iki köpek ırkı arasındaki his
tomertolajik karşılaştırmalar, katmanlar ın daha be
lirgin olduğu ası l bulbus otfakloryu slar dikkate alı

narak yapıld ı .

Bulbus otfakloryusun en dış katmanı olan ve
burnun regiyo olfaktoryasındaki sinir hücrelerindan
gelen aksonlann meydana get irdiği otfaktor sinir
katman ı , tazıda oldukça geniş bir tabaka oluş

tururken (Şeki l 1), normal sokak köpeğinde bu böl
genin çok dar bir katman halinde o lduğu görüldü
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(Şekil 3). Tazıda bulbus otfakloryusun dıştan içe
doğru ikinci tabakası olan glOmerüler katmanın , nor
mal sokak k6peğine göre oldukça geniş olduğu ve
glomerCıller arasında daha fazla gliya hücresi içer
diği tesbit edildi (Şekil 1,3) Ğlcmenner katman ile
mitral hücrelerin akson ve dendrillerinin oluşturduğu

ekstemal pleksiform katman, her iki hayvan gru
bunda da oldukça geniş bir yapıdaydı (Şekil 1-4).
Piramit veya poligonal şekilli hücrelerden oluşan

mitral hücre katmanının , tazıda bir kaç sı ra mitral
hücrelerden oluştuğu ve aralarında da çok say ıda

gliya hücresi bulunduğu (Şeki l 1,2); sokak kO
peğ inde ise, sayıları çok az olan rratral hücrelerin
sadece tek sıra halinde olduğu ve aralarında da az
sayıda gliya hücrelerini içerdiği dikkati çekli (Şeki l

3,4) . Mitral ve granüler hücrelerin akson ve dend
ritlerinin oluşturduğu internal pleksiform katman, her
iki hayvan ırk ında da geniş bir katman halindeydi
(Şeki l 1·4). Granüler höcre katmanının ise, her iki
ırkta da oldukça geniş bir yer kaplad ığı (Şekil 1,3)
ve aynı zamanda bulbus olfaktoryusun lümeni olan
lateral vemrikuluse komşu en derindeki katman ol
duğu belirlendi.

Tartışma ve Sonuç

K öpekterin bulbus otfaktoryusla rı üzerinde ya
p ılan çalışmaların çoğunun fizyolojik nitelikli olduğu

(Guyton , 1991), bu organın histolojisine an ça
lışmaların özellikle sıçanlarda (Price ve Powel1 ,
1970 ; Raisman , 1972; Zheng ve ark . 1988); az sa
yıda ise tavşan (Mori ve ark.: 1987) ve kedilerde
(Oennis ve Kerr. 1976) yoğunlaştığ ı göz lenmiş t i r.

Bu çalışmada , tazı ve sokak köpeklerinin bul
bus olfaktoryuslarının yardımc ı ve asıl olmak üzere
iki kıs ımdan oluştuğu tesbit edildi . Her iki k ısmın da
otlakter sinir, glomerOler, eksternal p jeksitorm . mn
ral hücre, internal pleksiform ve granuler hOcre kat
manlarından oluştuğu gözlendi. Benzer sonuçlar
kedi (Oennis ve Kerr, 1976) ve sıçanlarda (Price ve
Powell, 1970; Raisman, 1972; Zheng ve ark., 1988)
yapılan çalışmalarda da bildirilmak1Adir.

Sıçan (Price ve Powell , 1970; Raisman, 1972;
Zheng ve ark., 1988) ve tavşan (Mori ve ark.. 1987)
bulbus olfaktoryusu üzerinde yapılan çalışma so-
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Şeki l 1,2. Taz ı bujbus olfaktoryusuna ait farklı b üyütmelerdeki histolojik görünümler. Dıştan içe do{Jru katmanlar: a

olfaktor sinir katmanı , b-glomerüler katman c-eksternal pleksiform katman, d-rnitral hücre katmanı, e-internal pleksiform

katman, f-granüler hücre katmanı . oklar-glia hücreleri. Hematoksilen-Eozin, Şekil 1 x48, Şekil 2 x120.
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Şeki l 3,4. Normal sokak köpeğ i bulbus olfaktoryusuna ait farklı buyOtmelerdeki histolojik görünümler. Dıştan içe doğru

katmanla r: a·ollaktor sinir katmanı . b-glomerüler katman, c'ekstemal pleksifonn katman . d·mitral hücre katmanı , e·

inlernal pleksilo rm kalman, l -granüler hücre katman ı , oklar·glia hücreleri. Hem~oksi len-Eozin , Şekil 3 x120, Şekil 4 x120.
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nuçla rına uygun olarak, bu çalışmada da, taz ı larda

burnun regiyo oltaktoryas ından gelen sinir ak
sonla rı nın oluşturduğu sinir katman ının geniş ol
dugu ve oldukça geniş yer kaplayan glomerüler
katmanda çok sayıda gliya hücresinin bulunduğu

dikkati çekti. Ayrıca , say ıca çok fazla olan mitral
hücrelerin bir kaç düzensiz s ıra oluşturduğu ve bu
hücreler arasında yoğun şek ilde gliya hücrelerinin
yer aldığ ı gözlendi. Sokak köpeğinin bulbus ol
laktoryusunda ise , bu çalışmada incelenen ta
zuerm. s ıçan la rın (Price ve Powell, 1970; Raisman,
1972; Zheng ve ark., 1988) ve tavşanların (Mori ve
ark" 1987) bulbus o lfaktoryusla rın ın aksine, ak
son la rın o luş tu rduğu sinir, glomeriıler ve mitral
hücre katmanlarının oldukça dar ve mitral hücre
katmanındaki h ücre say ıs ın ı n nispeten daha az ol
duğu dikkati çekt i. Ayrıca, glOmeruler ve mitral
hücre katmanlarında gliya hücrelerinin de sayıca az
olduğu belirlendi .

Bu ça l ışmadan elde edilen bulgulara da
yanı la rak , avcrhkta kullanılan tazının sokak kö
peqinden daha iyi koku almasında , bu iki ırkın bul
bus olfaktoryusla rı nın histolojik yapılarındaki

fa rkl ı lı kla rın önemli olabileceği , bununla birlikte
konu üzerinde daha detaylı çalışmaların ya
pılmasının gerekli ok::fuğu sonucuna varı lmışt ı r .
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